
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto: “Parco archeologico di Sibari – “Achaio-loghìa – Ciclo di seminari scientifici e successiva 
pubblicazione degli Atti”  
“Servizio per l’organizzazione e gestione integrata di un ciclo di seminari scientifici dal titolo “Achaio-
logìa” da tenersi presso il Parco archeologico di Sibari’ comprensivo di Organizzazione e coordinamento 
logistico per n. 12 seminari e un totale di n. 18 relatori; rimborso viaggio e pernottamento relatori, 
noleggio strumentazione per registrazione e riprese di ogni incontro, cene di rappresentanza e prodotto 
editoriale degli Atti del ciclo di seminari” - Determina a contrarre mediante Trattativa Diretta Me.P.A. ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e 1, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 
76/2020. 
CIG: ZA939181EF 
 

IL DIRETTORE 
VISTO: 
- Il Dlgs n. 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm.ii.; 
Il DPCM n. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- Il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendentemente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha 
istituito il Parco archeologico di Sibari; 
- Il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; 
- Il D.M. 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- La Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- Il D.LGS. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- Il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 
il n. 170, che ha conferito al dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari; 
- Il D.L. n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
- Le linee guida Anac nn. 1, 4 e 12; 
- Il D.lgs 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro. 
 
PREMESSO: 
- l’articolo 9 della legge 1° marzo 1975, n. 44, recante “Misure intese alla protezione del patrimonio 

archeologico, artistico e storico nazionale” e successive modificazioni; 
- l’articolo 1, comma 140 della Legge 11.12.2016, n. 232 concernente il fondo istituito nello stato di 

previsione del Mef volto ad assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo 
infrastrutturale del Paese; 

- il D.M. 19.02.2018 di approvazione della rimodulazione del piano degli interventi finanziati attraverso 
le risorse stanziate; 

PA-SIBARI|22/12/2022|DETERMINA 136

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

- la Circolare della Direzione Generale Bilancio numero 33 del 27.03.2018; 
- l’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145; 
 
CONSIDERATA la Relazione programmatica del 2022/2023 condivisa, per le vie brevi, dal Direttore del 
Parco archeologico di Sibari con il Consiglio di Amministrazione e in seguito approvata dallo stesso, con 
particolare riferimento alla volontà di questa Direzione di promuovere iniziative divulgative e scientifiche 
sulle attività in corso presso il Parco archeologico di Sibari;  
CONSIDERANDO che nell’ambito delle attività previste nella programmazione culturale del 2023-2024, il 
Parco intende promuovere un programma di conferenze periodiche incentrato sui temi della ricerca e 
dell’indagine archeologica, della tutela, della valorizzazione e dell’accessibilità al patrimonio culturale, 
coinvolgendo esperti di settore; 
CONSIDERATO che l’obiettivo dell’iniziativa è quello di stimolare, attraverso un approccio trasversale e 
multidisciplinare, l’amore per la conoscenza, la curiosità culturale, l’attenzione verso i processi storici e la 
comprensione del patrimonio in unenti di ogni età, condizione sociale, formazione culturale, 
incrementando il livello di consapevolezza culturale del pubblico che vi prenderà parte; 
CONSIDERATO che a chiusura del calendario di conferenze scientifiche in programma, gli argomenti 
trattati nel corso delle singole conferenze, il dialogo instaurato con i partecipanti e gli spunti di riflessione 
che saranno derivati dai lavori saranno restituiti al pubblico e alla comunità scientifica tramite la 
pubblicazione di un volume che raccoglierà gli interventi di tutti i relatori partecipanti; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del ‘Servizio per l’organizzazione e gestione 
integrata di un ciclo di seminari scientifici dal titolo “Achaio-logìa” da tenersi presso il Parco archeologico 
di Sibari’ comprensivo di Organizzazione e coordinamento logistico per n. 12 seminari e un totale di n. 18 
relatori; rimborso viaggio e pernottamento relatori, noleggio strumentazione per registrazione e riprese di 
ogni incontro, cene di rappresentanza e prodotto editoriale degli Atti del ciclo di seminari, così come 
meglio dettagliato nel Quadro Economico di massima del progetto accolto con Determina n. 124 del 
14/12/2022 
RICHIAMATI: 
- la nota prot.n. 2518-I del 14/12/2022 con la quale la dott.ssa Camilla Brivio, Responsabile del Settore 

Valorizzazione del Parco archeologico di Sibari trasmette il progetto Proposta “Achaio-loghìa” - Ciclo 
di seminari scientifici e successiva pubblicazione di un volume;  

- la Determina n. 124 del 14/12/2022 con la quale si approva il progetto “Achaio-loghìa” proposto con 
nota prot.n. 2518-I del 14/12/2022  

- la Determina n n. 124 del 14/12/2022, con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico di 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. alla dott.ssa Camilla Brivio per 
l’organizzazione del ciclo di seminari;   

- la proposta del RUP prot. n. 2528-I del 14/12/2022 con la quale si proponeva l’affidamento del 
servizio in oggetto, la procedura e la scelta del contraente, che qui si intende accogliere 
favorevolmente; 
 

PRESO ATTO che il RUP ha selezionato e individuato l’operatore Naus Srl, via Solfatara 101, 80078, 
Pozzuoli (NA), P.IVA 07414570635 (naus@naus.it  – PEC: naus@pec.it ) presente sul Mepa e alle categorie 
dei “Servizi professionali al patrimonio culturale” e del “Servizio di stampa e grafica”, pertanto in possesso 
dei requisiti specifici richiesti;  
PRECISATO che è stato acquisito il CIG: ZA939181EF; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:naus@naus.it
mailto:naus@pec.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
CONSIDERATO che è stata effettuata la proposta di I° variazione di bilancio esercizio 2022 approvata con 
Verbale rep. n. 6 del 27/07/2022 del Collegio dei revisori dei conti e con Verbale rep. n. 3 del 04/08/2022 
del Consiglio di amministrazione, e che la relativa documentazione è stata trasmessa agli Enti preposti con 
prot. n. 1446-P del 05/08/2022;  
VISTA la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze Prot. N. 233058 del 03/10/2022, che ritiene di 
non ravvisare motivi ostativi all’approvazione del primo provvedimento di variazione al bilancio di 
previsione dell’esercizio 2022, acquisita con Rep. N. 1854-A del 04/10/2022; 
ACCERTATO che la somma di € 23.816,40 (euro ventitremilaottocentosedici/40) più IVA e oneri se dovuti, 
trova copertura sul capitolo 1.2.1.265 Attività didattica del Bilancio previsionale 2022;  
  
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari; 

DISPONE 
 

1. di avviare sul MEPA con l’operatore economico Naus Srl, via Solfatara 101, 80078, Pozzuoli (NA), 
P.IVA 07414570635 (naus@naus.it  – PEC: naus@pec.it ), una procedura di affidamento diretto 
ex art. 32, comma 2, e art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 
trattativa diretta con prezzo a corpo, per l’acquisizione del Servizio per l’organizzazione e 
gestione integrata di un ciclo di seminari scientifici dal titolo “Achaio-logìa” da tenersi presso il 
Parco archeologico di Sibari”, [come meglio specificato nel Capitolato Tecnico Prestazionale 
allegato] per l’importo di € 23.816,40 (euro ventitremilaottocentosedici/40), più IVA e oneri se 
dovuti, 

2. di approvare: 
la lettera d’invito; 
il capitolato tecnico- prestazionale;  

3. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

4. di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui al d.lgs n. 50/2016 
ss.mm.ii.; 

5. di numerare ed inserire il presente provvedimento nella raccolta dei Decreti del Direttore del 
Parco Archeologico di Sibari; 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 
190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti”. 

            Il RUP        Visto attestante la copertura finanziaria 
Dott.ssa Camilla Brivio    IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
                            Dott. Filippo Demma 
    

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:naus@naus.it
mailto:naus@pec.it

